PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 4248/2023

Assunto: Medidas para melhoria da acessibilidade no Lago do Jaú, localizado na Avenida Dr. João

Victor Lamanna, no Parque Califórnia.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a secretaria responsável, visando à

adoção de medidas para melhoria da acessibilidade no Lago do Jaú, localizado na

Avenida Dr. João Victor Lamanna, no Parque Califórnia.

Atualmente, temos observado desafios significativos para pessoas com

mobilidade reduzida ou outras necessidades especiais ao acessarem as áreas próximas

ao Lago do Jaú. Diante disso, solicitamos a implementação de medidas adequadas para

melhorar as condições de acessibilidade, garantindo que esse espaço seja inclusivo e

acessível a todos.

Ações como a instalação de rampas de acesso, calçadas adequadas e

sinalização específica contribuirão para facilitar a locomoção de pessoas com diferentes

capacidades físicas. Essas melhorias não apenas atenderão às necessidades da

população em geral, mas também promoverão a igualdade e a inclusão em nossa

comunidade.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 29 de novembro de 2023.

DUDI
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P